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WSPOMNIENIA

Niezwykły, krakowski tandem naukowy
MariaMassalska-Arodź*,Maria Pawłowska**, Andrzej Szytuła**
*emerytowana profesor Instyutu Fizyki Jądrowej PAN
**Wydział Fizyki Uniwersytetu Jagiellońskiego

Ewa Ściesińska (1934-2021) Jacek Ściesiński (1932-2018)

Ewa i Jacek Ściesińscy byli nierozłączni – razem pracowali, wspólnie spędzili życie, niezwykle się kochali, a w pracy
naukowej doskonale uzupełniali.

Ewa Teresa Ściesińska (1934-2021)

z domuKunisz, urodziła się 11.09.1934wWarszawie. Była
córką Tadeusza Kunisza,majoraWojska Polskiego, który
zginął w kampanii wrześniowej 1939 oraz Zoûi Kunisz
z domu Arcinowskiej.Dzieciństwo, wraz z siostrami Ma-
rią Danutą (ûzykiem, profesoremwUniwersytecie Jagiel-
lońskim) i Barbarą (geologiem, niepokalanką) oraz bra-
tem Janem Andrzejem (historykiem, profesorem w Uni-
wersytecie Śląskim), spędziła na wschodzie kraju – naj-
pierww Przemyślu iChełmie Lubelskim, a od 1938wWil-
nie.W 1945 rodzina Kuniszów, jak wiele innych polskich
rodzin wileńskich, została wysiedlona z Wilna i prze-
niosła się do Krakowa, gdziemieszkała rodzinamatki.
Maturę uzyskała w 1953 w XI Państwowym Gimnazjum
i Liceum im. Józefy Joteyko w Krakowie. W tym samym
roku rozpoczęła studia naWydzialeMatematyki, Fizyki
i Chemii Uniwersytetu Jagiellońskiego, które ukończyła
z oceną bardzo dobrą (1959), uzyskując tytuł magistra û-

zyki na podstawie pracyBadanie procesu termalizacji neu-

tronów w „dziale” paraûnowym, którą przygotowała pod
kierunkiem prof. Jerzego Janika. Została zatrudniona
w Katedrze Fizyki Ciała Stałego Instytutu Fizyki Uni-
wersytetu Jagiellońskiego na stanowisku asystenta (1959-
1962), później starszego asystenta (1962-1968) i asystenta
technicznego (1968-1970). W latach 1970-1992 była ad-
iunktem, a od 30.11.1992 adiunktem habilitowanym w In-
stytucie Fizyki UJ. Jej pierwsze prace naukowe związane
były z technicznymi zastosowaniami metod ûzyki jądro-
wej, w szczególności dotyczyły zastosowania rozprasza-
nia neutronów do oznaczania wilgotności materiałów.
Powyższe prace, prowadzone we współpracy z Instytu-
tem Odlewnictwa w Krakowie, obejmowały zagadnienia
adaptacji metody neutronowej do pomiaru wilgotności
mas formierskich. W 1966 roku została współautorką
patentu PRL Nr 50954 Urządzenie do pomiaru wilgotno-
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ści materiałów sypkich (świadectwo współautorskie Nr
17876, rok 1966). Również z tej tematyki przygotowała
rozprawę Ograniczenia stosowalności neutronowej me-

tody pomiaru wilgotności, na podstawie której 11.12.1969
uzyskała stopień doktora nauk ûzycznych. Jej pierwsza
publikacja naukowa to:he accuracy of the neutron me-

thod ofmoisturemeasurement. Nukleonika 15 (1970) 593.
Doktor Ewa Ściesińska prowadziła różne zajęcia

dydaktyczne, głównie w I Pracowni Fizycznej, gdzie
wprowadzała młodych ûzyków, chemików i biologów
w trudne prawa ûzyki, a także w pracowni specjalistycz-
nej z ûzyki ciała stałego dla studentów IV roku ûzyki.
Była opiekunką kilku pracmagisterskich. Przez ponad 20
lat pełniła funkcję sekretarza naukowego Zakładu Fizyki
Ciała Stałego w Instytucie Fizyki UJ. W ocenie przełożo-
nych,m.in. profesorów Henryka Niewodniczańskiego
i Jerzego Janika, jak i studentów, była bardzo dobrym
dydaktykiem.

W 1970 roku włączyła się do głównego nurtu badań
prowadzonych przez Krakowską Grupę Kryształów Mo-
lekularnych i Ciekłych Kryształów, którą kierował prof.
Jerzy Janik. W ramach tego zespołu prowadziła bada-
niametodą spektroskopii absorpcyjnej w obszarze dale-
kiej i średniej podczerwieni, kalorymetrii adiabatycznej
i rozpraszania neutronów. Badania obejmowały związki
kompleksowe i wysokotemperaturowe nadprzewodniki.
Wyniki badań zjawiska polimorûzmu czterech złożonych
alkoholi (cyklopentanolu, cykloheksanolu, cyklohepta-
nolu i t-butanolu) były podstawą do przygotowania roz-
prawy Spektroskopowe badania polimorûzmu alkoholi

(Raport IFJ Nr 1545/PS. Kraków 1991), na podstawie któ-
rej 27.02.1992 uzyskała stopień naukowy doktora habili-
towanego nauk ûzycznych (specjalność: ûzyka ciała sta-
łego) i otrzymała stanowisko adiunkta habilitowanego.
Na wniosek prof. Jerzego Janika, w grudniu 1992 dr hab.
Ewa Ściesińska podjęła pracę w Zakładzie III Badań
Strukturalnych Instytutu Fizyki JądrowejwKrakowie, ale
nadal ściśle współpracowała z ûzykami z Uniwersytetu
Jagiellońskiego.W uzasadnieniuwniosku o zatrudnienie
w IFJ prof. Janik zwracał uwagę na to, że już w latach sie-
demdziesiątych stała się nieformalnym współpracowni-
kiem uczonych związanych z IFJ, korzystała z aparatury
naukowej Instytutu, więc zatrudnienie w IFJ pozwoli na
jeszcze ściślejszą współpracę i pełniejsze wykorzystanie
jej potencjału naukowego. Dołączyła w ten sposób nie
tylko do instytutowej grupy badawczej, ale również do
miłości swojego życia – Jacka Ściesińskiego, z którym
dzieliła zarówno pasje naukowe, jak i życie prywatne
przez 50 lat małżeństwa. 15.11.1993 zostałamianowana
na stanowisko docenta w Instytucie Fizyki Jądrowej im.
prof. Henryka Niewodniczańskiego w Krakowie.

Zajmowała się m. in. analizą diagramu fazowego
ciekłych kryształów oraz kompleksów molekularnych

i opisem ûzykochemicznych własności półprzewodni-
ków oraz nadprzewodników, a także kinetyki krystali-
zacji i stabilności nieuporządkowanych orientacyjnie
faz stałych wykorzystując metodę spektroskopii ab-
sorpcyjnej w zakresie podczerwieni. Jej ostatnie prace
dotyczyły badań organicznych materiałów miękkich
tworzących szkła z elementami uporządkowania da-
lekozasięgowego. Pionierskie były jej wyniki umożli-
wiające porównanie dynamiki molekularnej szkła fazy
izotropowej oraz szkła różnych faz ciekłokrystalicz-
nych dzięki zastosowaniu techniki dalekiej i środkowej
podczerwieni.

Była autorką ponad 50 ważnych publikacji nauko-
wych. Bardzo cenną jej inicjatywą było utworzenie (wraz
zmężem)w Instytucie Fizyki Jądrowej pracowni spektro-
skopowej, co przyniosło wiele interesujących rezultatów
naukowych,w tymkilka prac doktorskich,magisterskich
i dyplomowych. Podziwiano, szczególnie podczas dys-
kusji seminaryjnych, Jej ogromną wiedzę w dziedzinie
ûzyki faz skondensowanych, a także głębokie rozumienie
złożonych zjawisk ûzycznych w badanych materiałach.

Docent Ściesińska całe swoje dorosłe życie oddała śro-
dowisku krakowskich ûzyków i rodzinie, z którą utrzymy-
wała częste i serdeczne kontakty, spędzając wolne chwile
w przysiółku Tyrpułowo (Stróża). Koledzy i współpra-
cownicy cenili Ją za sumienność i koleżeństwo.

Po śmierci męża w 2018 roku zamieszkała z rodziną
w Marzyszu pod Kielcami. Odeszła 02.09.2021 wskutek
nieuleczalnej choroby.Do końca zachowała bystry umysł,
wybitną pamięć i ciekawość świata.

Jan Jacek Ściesiński (1932-2018)

urodził się 16.11.1932 w Łodzi. Jego ojciec Kazimierz był
ordynatorem w Szpitalu Miejskim w Łodzi, a później
pracownikiem naukowym w Uniwersytecie Jagielloń-
skim. Jako przedwojenny oûcer został powołany do woj-
ska w 1939, zginął w 1940 w Katyniu. Matka Jana, Rafa-
lina Ściesińska (z domu Arcinowska) pracowała również
w łódzkim szpitalu, ale w 1941 została wysiedlona z Ło-
dzi i wyjechała z dziećmi do Krakowa, gdzie po wojnie
została kierownikiem laboratorium w Szpitalu Dziecię-
cym w Krakowie-Prokocimiu. Jego siostra Anna, była
lekarzem pediatrą w Szpitalu MSW w Krakowie. Była
również taterniczką; zginęła tragicznie 09.06.1957 pod-
czas samotnejwycieczki doDoliny Pańszczycy wTatrach
Wysokich.

Po ukończeniu szkoły powszechnej Jan Jacek Ściesiń-
ski uczył się wGimnazjum im. H. Sienkiewicza w Krako-
wie. Maturę zdał w 1951 w Liceum im. Króla Jana III
Sobieskiego i rozpoczął studia na wydziale łączności
Wydziału Elektrycznego Politechniki Śląskiej w Gliwi-
cach, a po jego zlikwidowaniu kontynuował studia w ra-
mach grupy specjalizacyjnej elektroautomatyki i elektro-
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niki przemysłowej. Pracęmagisterską Projekt i wykona-

nie urządzenia do pomiaru chwilowej wartości napięcia

periodycznego wykonał w Instytucie Metalurgii w Gli-
wicach pod kierunkiem prof. Tadeusza Zagajewskiego.
Obronił ją w 1956, uzyskując dyplom magistra inżyniera
elektryka.

Bezpośrednio po ukończeniu studiów został zatrud-
niony w Instytucie Fizyki Jądrowej w Krakowie jako po-
mocniczy pracownik naukowy, w 1958 decyzją zatwier-
dzoną przez Instytut Badań Jądrowych wWarszawie uzy-
skał stanowisko asystenta w Pracowni Neutronów IFJ,
w 1961 został starszym asystentem. Podczas stażu nauko-
wego, który odbył w Studsvik w Szwecji, zapoznał się
z działalnością ośrodka badań atomowych należącego
do szwedzkiej ûrmy AB Atomenergia.

Był wszechstronnie utalentowanym elektronikiem,
więc uczestniczył w projektowaniu, budowie, testowa-
niu i udoskonalaniu specyûcznej aparatury naukowo-
-badawczej, w szczególności spektrometrów neutrono-
wych. Dla jednego z nich, spektrometru neutronowego
czasu przelotu (time of �ight, TOF), zaprojektował 256-
kanałowy analizator czasu, umożliwiając tym samym
pomiary z najwyższą zdolnością rozdzielczą. Był uzna-
nym na świecie specjalistą od tej aparatury, co znalazło
wyraz we współpracy z różnymi grupami badaczymi,
m.in. z IF UJ, z Instytutu Boris Kidrič w Vinča. Z ze-
społem VIKRA z Jugosławii prowadził pracemoderni-
zacyjne spektrometru krystalicznego przywiezionego ze
Świerku pod Warszawą, co pozwoliło wykorzystać to
urządzenie do dokładnej analizy energii rozproszonych
neutronów, a także otrzymać informacje o falach spi-
nowych (magnonach), wyznaczyć ich relacje dyspersji
i całki wymiany. Wspólpracował także z uczonymi ze
Zjednoczonego Instytutu Badań Jądrowych w Dubnej –
według jego projektuwykonano specjalny chopper, który,
ustawiony na kanale reaktora IBRw Laboratorium Fizyki
Neutronowej ZIBJ, współpracował ze spektrometrem
neutronowym.

W ramach stworzonej przez Jerzego i Janinę Jani-
ków Krakowskiej Grupy Kryształów Molekularnych
i Ciekłych Kryształów, prowadził (razem z Ewą Ściesiń-
ską) badania glass formerów metodami spektroskopii
w podczerwieni oraz metodą kalorymetryczną (z Jac-
kiem Mayerem,Małgorzatą Nowina-Konopką i Piotrem
Zielińskim). Uczestniczył również w pracach instalacyj-
nych urządzenia dowytopumonokryształówmateriałów
o punkcie topnienia nie wyższym niż 2000 ○C. Dla tej
aparatury stworzył wówczas autorski projekt regulacji
i stabilizacji temperatury (±1 ○C).

Jacek Ściesiński (używał raczej swojego drugiego
imienia) był tytanem pracy, wytrwały w dążeniu do roz-
wiązywania problemów i nieoceniony w sytuacjach trud-
nych. Za swoje osiągnięcia został uhonorowanyNagrodą
Prezesa Państwowej Agencji Atomistyki (1984) i Złotym
Krzyżem Zasługi.

Kochał góry, był członkiem Koła Krótkofalowców
Dolina Raby i niezwykle oddanym przyjacielem.
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